省打造世界一流“绿色食品牌”领导小组
办公室关于“一县一业”示范创建方案
修改完善要求的通知

各示范创建县和各产业工作组
10月26日下午，陈舜副省长召开会议，专题研究“一县一业”创建方案修改工作。会议听取了茶叶、花卉、核桃、水果和蔬菜产业工作组指导思茅、开远、永平、宾川和砚山县创建方案编制工作的情况汇报。对创建方案的修改完善提出了明确要求，现将有关要求通知如下：
一、工作要求
    20个示范创建县实施方案提交14次领导小组会议审议。各产业工作组要在一周内(11月3日前)指导20个示范县区完成示范创建方案编制工作，所有县区方案上会审议。从中筛选出5个县采用PPT形式上会汇报，汇报时间每县10分钟。20个创建县人民政府主要领导参加会议。
2、 修改要求
文稿由正文和附件两个部分组成。
（一）正文。可参考宾川县的写法归并为六个部分来写：第一部分为创建条件，综合分析县情和创建产业发展基础，分析产业发展的优势、短板和痛点，找准产业发展定位。第二部分为总体思路和创建目标，包括创建思路、创建原则和创建目标三个方面。在创建目标中要将一产、二产和三产的创建目标逐一明确，力争通过三年的示范创建，培育出一批综合产值超百亿或冲百亿的县域特色优势产业。第三部分为建设方案，统一以“五化”为统领，逐项明确要开展的工作和实施的项目（项目名称），做哪些事（实施或建设内容），由谁来做（责任主体），怎么做（推进措施），做到什么程度（绩效和目标），达到什么效果（项目与目标的逻辑关系）。特别要注意剔除与示范创建关联度不大的项目建设，如特色小镇、铁路货场、高标准农田建设等等。第四部分为资金筹措及使用。在资金筹措上，要在省级补助9000万元的基础上，明确县级整合多少财政资金(整合资金数额的多少不做硬性要求)、社会资本投入多少(主要指龙头企业等经营主体的投入)、金融资本投入多少(各县自主选择成立spv公司等方式进行融资的数额)。在资金使用上，要算清楚实施每个项目的单位投入(如每亩投入多少)和项目总投入，对已有相关政策保障资金投入或奖补的，不再重复安排使用“一县一业”补助资金。如思茅区全域绿色有机化的问题，就要算清楚7万亩有机茶园和10万亩绿色茶园认证，每亩各需要多少钱，共需要多少钱。哪些钱是省里根据“茶10条”落实掉的，创建资金主要使用在哪些方面。第五部分为创建工作机制。第六部分为保障措施。
（二）附件。统一成“一图五表”。一图，即产业布局图，包含主导产业主要基地、经营主体、品牌等信息，可参考砚山县的做法，把50亩以上规模的基地全部上图管理，形成一张“一县一业”生产基地电子地图，明确主要种植（养殖）的品种、经营的主体、质量认证情况、产销对接等情况，真正做到“企业落在基地上”。“五表”即一个项目清单，一个任务清单，一个企业清单，一个“一村一品”清单和资金计划表。
1、项目清单。要围绕“五化”创建要求，认真研究提出创建期间要推进实施的建设项目。表式如下：
xx县“一县一业”示范创建项目清单
	资金使用方向
	项目名称
	承担单位
	建设地点
	建设内容
	实施年度
	投资概算
	备注

	规模化
	项目1

	项目2

	组织化

	专业化

	绿色化

	市场化

2、任务清单。要在明确项目实施和管理责任的基础上，将土地流转、质量认证、科技支撑、技术服务、品牌打造、市场开拓、执法监督、市场监管、统筹协调、绩效跟踪等工作任务细化分解到各级各部门和各类经营主体。表式如下：
xx县“一县一业”示范创建任务清单
	序号
	任务名称
	工作内容和目标
	牵头单位
	责任人
	责任单位

	1

	2

	…

3、龙头企业清单。要将重点培育和扶持的现有龙头企业梳理清楚，包括现有基地面积，营收情况，品牌情况，市场销售情况，发展方向等。表式如下：
xx县“一县一业”示范创建龙头企业清单
	序号
	企业名称
	现有经营基础
	发展方向和目标
	承担的重点任务和扶持措施
	企业法人

	1

	2

	…

[bookmark: _GoBack]4、“一村一品”专业村清单。要将拟重点建设的专业村逐一细化明确，是哪些村，主要的发展方向是什么，承担哪些项目，实施哪些工程，呈现哪些特点等。表式如下：
xx县“一村一品”专业村清单
	序号
	专业村
	现有基础条件
	主要的建设内容和项目
	发展目标
	责任单位

	1

	2

	…

5、资金计划表。要根据主要建设项目和工作任务逐项明确，哪些费用从省级补助资金中列支，哪些费用由县级整合资金解决，哪些费用由生产主体自筹，哪些费用通过金融机构融资实施。表式如下：
xx县“一县一业”资金计划表
	序号
	项目名称
	主要建设内容及规模
	计划投资

	总投资
	省级补助
	县级整合
	企业自筹
	贷款融资

	1

	2

	3

	4

	…

除以上“一图五表”外，根据各县产业特点和创建工作需要，可适当增加相应附件。

                             省绿办
                          2019年10月27日
1